

نگاهی به اعتراضات جهانی علیه نژادپرستی و اعمال خشونت در آمریکا

# استیضاح بین‌المللی ترامپ



فرشاد گلزاری

اوضاع در آمریکا برخلاف تصورات ترامپ و محافظه‌کاران کاخ سفید پیش می‌رود. معترضان هفت شب در خیابان‌های ایالات مختلف آمریکا نه تنها خشم خود را رفتار پلیس این کشور را آشکار کردند بلکه به نوعی سیاست‌های دولت ترامپ را با سنگ، آتش و پلاکاردهای اعتراضی جواب دادند. بر اساس گزارش خبرنگاران حاضر در ایالات مختلف آمریکا، حدود ۷۵ شهر در ایالات متحده صحنه آشوب و روبرویی معترضان با نیروهای پلیس بوده است. تصاویر ویدیویی از درگیری نیروهای امنیتی نیویورک با معترضان در منتهن نشنان از یورش نیروهای امنیتی و پلیس آمریکا به معترضان با تومر و سپر و بازداشت شدن تعدادی از سیاهپوستان دارد. دلیلی میل گزارش داده که عصر یکشنبه کلیسای سنت جان واقع در واشنگتن دی‌سی که در نزدیکی کاخ سفید قرار دارد، به آتش کشیده شده است. پلیس

آمریکا همچنین از گاز اشک‌آور و اسپری فلفل علیه معترضان استفاده کرد که در لافایت پارک در واشنگتن پرچم آمریکا را به آتش کشیدند. در فیلادلفیا هم ده‌ها فروشگاه هدف حمله و غارت قرار گرفت. در بوستون یک خودروی پلیس به آتش کشیده شد. فارغ از این مباحث، اعتراض‌ها به حدی گسترده بوده که بر اساس آمارهای منتشر شده، حدود ۴۱۰۰ نفر در سراسر آمریکا دستگیر شده‌اند و پنج کشته بر جای مانده است. بر برخی دیگر از گزارش‌های میدانی حاکی از آن است که دست‌کم ۴۰ شهر در سراسر آمریکا ممنوعیت آمد و شد اعلام کرده‌اند تا از حجم اعتراضات و خشونت‌ها بکاهد و اعضای گارد ملی آمریکا هم در ۱۵ ایالت و واشنگتن دی‌سی مستقر شده‌اند. سسی‌ان‌ان گزارش داده که بیش از ۵۰ تن از عوامل سرویس مخفی هم در اعتراضات مقابل کاخ سفید زخمی شده‌اند. گفته می‌شود معترضان به پرتاب کوکتل مولوتف اقدام کردند و خودروهایی نیز در نیویورک سیتی به آتش کشیده شده‌است. وضعیت به حدی ملتهب است که روز گذشته (دوشنبه)

ویدئویی در شبکه‌های اجتماعی (خصوصاً توئیتر و اینستاگرام) منتشر شده که نشان می‌دهد معترضان به در ورودی کنگره آمریکا در کپیتال هیل (مستقر در واشنگتن) حمله کرده‌اند و باشکستن شیشه‌های نهاد قانونگذاری آمریکا، آنها را همدست با ترامپ خواندند. این در حالیست که رئیس جمهوری آمریکا هم از ابزار خشونت و برابر علیه معترضان استفاده کرده و به همین جهت شهر دارهای سیاه‌پوست و واشنگتن دی‌سی و آتلانتا برای جلوگیری از اعمال خشونت بیشتر علیه سیاهپوستان، خواستار پایان اعتراضات به نام جورج فلوید شدند. شبکه فاکس نیز گزارش داده پلیس نیویورک اعلام کرد «چپارای دی بلاسیو» دختر سیاه‌پوست شهردار نیویورک به دلیل شرکت در تجمعات غیرقانونی بازداشت شده و ساعتی بعد از دستگیری آزاد شده است. معترضان حتی به بناهای ملی و تاریخ آمریکا هم رحم نکردند؛ به گونه‌ای که در واشنگتن به‌رغم اعلام ممنوعیت آمد و شد، بنای یادبود لینکلن، بنای یادبود جنگ جهانی دوم و بناهای یادبود نشتال مال خسارت دیدند. روی برخی از این آثار، شعار

آمریکایی تجمع کردند و شعار «بدون عدالت بدون صلح!» سردادند. مردم همچنین پلاکاردهایی را در دست داشتند که روی آنها نوشته بود «چند نفر دیگر باید کشته شوند؟» معترضان همچنین در میدان ترافالگار بدون آنکه به قوانین ارائه شده از سوی دولت لندن درباره رعایت فاصله‌گذاری اجتماعی به منظور مقابله با ویروس کرونا توجه کنند تجمع کردند که پلیس هم آنها را متوقف نکرد اما ۲۳ نفر توسط پلیس بریتانیا دستگیر شدند. در دانمارک هم معترضان مقابل سفارت آمریکا تجمع کردند و پلاکاردهایی در دست داشتند که روی آن نوشته شده بود: «کشتن سیاهپوستان را متوقف کنید».

سفارت آمریکا در برلین هم روز شنبه با شعار «عدالت برای جورج فلوید» شاهد اعتراضات بود. مردم در منطقه کرویتسبرگ برلین پلاکاردهایی در دست داشتند که شعارهایی از قبیل «سکوت، خشونت است» و «پلیس را مسئول بدانید» روی آن نوشته شده بود. در چین هم، اعتراضات با انتقادات دولت آمریکا از سرکوب اعتراضات ضد دولتی در هنگ کنگ تلافی پیدا کرده است. «هو شیجین»، سردبیر روزنامه گلوبال تایمز در حساب توئیتری خود نوشت مقام‌های آمریکایی حالا شاهد اعتراضات ضد دولتی در کشور خودشان هستند، اما من می‌خواهم از پلوسی و پامپئو برسم آیا پکن همانند آمریکا باید از اعتراضات در آمریکا حمایت کند؟ آیا مواضع شما در قبال اعتراضات هنگ کنگ در دست است؟

روسیه نیز مشکلات سیستماتیک در حوزه حقوق بشر ایالات متحده را متهم اصلی دانست و مرگ این سیاهپوست آمریکایی را جدیدترین سری از خشونت پلیس علیه آفریقایی-آمریکایی‌ها دانست. وزارت خارجه روسیه در بیانیه‌ای اعلام کرد که این رویداد نشان داد پلیس آمریکا اغلب اوقات دست به چنین جرایمی می‌زند. اعتراضات به نژادپرستی در برزین هم از سوی خبرگزاری‌ها مخابره شد. بر اساس اخبار منتشر شده، صدها عضو سیاه‌پوش گروه‌های طرفدار فوتبال در ساوت‌پالو، دست‌به‌بازترین اعتراضات ضد نژادپرستی زدند که ژاپر بولسونارو (رئیس جمهوری برزیل) هم در این

## سیاست دولت فعلی آمریکا و پلیسی شدن فضای این کشور بیش از آنکه بتواند تامین امنیت از سوی واشنگتن را به رخ دنیا بکشد، به یک ضد تبلیغ برای رئیس‌جمهور آمریکا و تیشم تبدیل شده است

اعتراضات خطاب قرار گرفت. بسیاری از معترضان در برزین فریاد دموکراسی سر دادند و رئیس‌جمهور کشور خود را به دلیل سکوت در قبال مواضع ترامپ و حوادث اخیر، مجرم خطاب کردند. کانادا هم صحنه اعتراض‌های ضد نژادپرستی با محوریت ترامپ و آمریکا بود؛ به صورتی که معترضان به تبعیض نژادی و قتل سیاهپوستان ایالات متحده، در تورنتو دست به اعتراض زدند. با نگاهی به این اخبار متوجه می‌شویم که سیاست دولت فعلی آمریکا و پلیسی شدن فضای این کشور بیش از آنکه بتواند تامین امنیت از سوی دولت‌های اروپایی و امنیتی واشنگتن را به رخ دنیا بکشد، به یک ضد تبلیغ برای رئیس‌جمهور آمریکا و تیشم تبدیل شده است؛ ضد تبلیغی که ترامپ را در آستانه انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ آمریکا مستاصل کرده و به جایی رسانده که او در حال گداهای هیستریک است. شکی وجود ندارد که دامن زدن به اعتراضات و تزیین خشونت از سوی مردم شمار یک کاخ سفید، چیزی جز آناش را به جای نمی‌گذارد و این دقیقاً همان مولفه‌ای است که ترامپ برای مغلوب و منکوب کردن معترضان کف خیابان‌ها به کار گرفته است. در این میان ما شاهد یک حرکت جهانی تراز ناحیه ترامپ بودیم.

رئیس‌جمهوری آمریکا روز گذشته (دوشنبه) گروهی متشکل از گروه‌های چپ‌گرا و ضدفاشیست به نام «آنتی‌فا» را به دست داشتن در اعتراض‌های خشونت‌آمیز در شهرهای آمریکا متهم کرده و آن را سازمان تروریستی خوانده است. اقدامی که نشان می‌دهد او این بار تلویزیون را بر گردن گروه‌های چپ‌گرا و کمونیست انداخته است که ریشه در دیدگاه محافظه‌کارانه او و حزبش دارد.

## جهان‌نما

روزنامه اسرائیلی فاش کرد مذاکرات سعودی - صهیونیستی پیرامون مسجد الاقصی رژیم صهیونیستی و عربستان با میانجیگری واشنگتن برای حضور نمایندگان سعودی در اداره اوقاف اسلامی قدس اشغالی در حال رایزنی هستند. به گزارش ایسنا، روزنامه اسرائیل ایوم که بسیار به بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر اسرائیل نزدیک است، نوشت، در کنار طرح آمریکایی معروف به معامله قرن و اهداف رژیم صهیونیستی در اعمال حاکمیت بر غور اردن و مناطق دیگر کرانه باختری، از ماه دسامبر میان تل‌آویو و ریاض با میانجیگری آمریکا رایزنی‌هایی برای حضور نمایندگان سعودی در اداره اوقاف اسلامی قدس اشغالی در جریان است. این روزنامه نوشت، دیپلمات‌های اردن که از جزئیات این رایزنی‌ها مطلع هستند گفتند، رایزنی‌های بسیار حساس و محرمانه‌ای توسط تیم کوچکی از دیپلمات‌ها و مسئولان امنیتی اردن در رژیم صهیونیستی، آمریکا و عربستان به عنوان بخشی از رایزنی‌های مربوط به پیشبرد معامله قرن جریان دارد. اسرائیل ایوم به نقل از یک دیپلمات سعودی ارشد نوشت، اردن که جایگاه ویژه و منحصر بفردی در اداره امور اوقاف اسلامی مسجد الاقصی دار دایند با هر گونه تغییر در ساختار اداره اوقاف اسلامی قدس اشغالی به شدت مخالفت کرد اما این موضوع در پی فعالیت‌های اخیر تر که از جمله در مسجد الاقصی تغییر کرده است.



روزنامه اسرائیلی ایوم به نقل از منابع آگاه در ریاض و تل‌آویو نوشت، در پی اقدامات خشونت‌آمیز در باب الحرمه و نیز اقدام رژیم صهیونیستی به نصب گیت‌های الکترونیکی برای بازرسی کسانی که وارد مسجد الاقصی می‌شوند که به درخواست پادشاه اردن برداشته شد، مقامات این کشور نسبت به افزایش تعداد اعضای کمیته اوقاف مسجد الاقصی اقدام کردند و در گامی خارج از قاعده که با توافقنامه اسلوتینز مغایرت دارد نمایندگان فلسطینی را در این کمیته وارد کردند اما نمایندگان فلسطینی جدید کمیته به تشکیلات اسلامی تر که اجازه دادند در امور مسجد الاقصی مداخله کنند و دهها میلیون دلار از پول‌هایی که از رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه گرفته بودند در اختیار کمیته مذکور گذاشتند. پس از این اقدام تر که، اردنی‌ها در پیامی به رژیم صهیونیستی و آمریکا اعلام کردند، دفتر پادشاهی اردن آماده است تا حدی مخالفت خود را با اضافه شدن نمایندگان سعودی به کمیته اوقاف کنار بگذارد مشروط بر اینکه این اقدام کنترل ویژه اردن بر اوقاف قدس شرقی را تحت الشعاع قرار ندهد. عربستان هم میلیون‌ها دلار به عنوان کمک مالی به انجمن‌های اسلامی کارآمد قدس شرقی و مسجد الاقصی بدهد، رژیم صهیونیستی نیز برای بیرون کردن تشکیلات تر که از قدس اشغالی که با حمایت فلسطین فعالیت می‌کنند از راه دیپلماتی و سیاسی وارد عمل شود. روزنامه مذکور به نقل از یک دیپلمات عربی ارشد نوشت، اگر اردن با حضور تر که‌ها در قدس مقابله نکند، کنترل منحصر بفر خود را بر اوقاف اسلامی قدس از دست خواهد داد. وی در عین حال تاکید کرد اردنی‌ها برای توقف حضور تر که در قدس اشغالی به حمایت مادی، معنوی و دیپلماتیک عربستان نیاز دارند و آمریکا و رژیم صهیونیستی هم از این اقدام بهره می‌برند زیرا برای اجرایی شدن طرح معامله قرن و طرح الحاق به حمایت عربستان نیاز دارند و ریاض هم در این مسیر امارات و بحرین را با خود همراه خواهد کرد. این دیپلمات عرب در ادامه گفت، در حال حاضر اطمینان یافتن از اینکه این اقدام اجرایی خواهد شد و دست‌چرا که اردن موافقت کرده که نماینده سعودی تنها در سطح ناظر عمل کند تا این مساله کنترل منحصر بفر دامن بر اوقاف اسلامی قدس شرقی را تحت الشعاع قرار ندهد. مذاکرات مذکور در حالی انجام شده که منابع خبری و مقامات اسرائیلی به صورت تلویحی خبر از الحاق کرانه باختری رود اردن به سرزمین‌های اشغالی طی روزهای آینده داده‌اند اما همچنان نگرانی‌ها در مورد پیامدهای امنیتی آن به قوت خود باقیست.

## خبر

### هایکو ماس: اروپا باید بین آمریکا و چین میانجیگری کند



وزیر خارجه آلمان با اشاره به زیان‌بار بودن تشدید اختلافات بین آمریکا و چین توصیه کرد که اتحادیه اروپا بین این دو کشور میانجیگری کند. در حالی که پیش‌تر نیز سایه تنش‌سنگین بر مناسبات چین و آمریکا سنگینی می‌کرد، طی ماه‌های اخیر اختلافات دو کشور بر سر همه‌گیری کرونا تشدید شده و به مرز حمله‌ای رسیده که حتی پکن به واشنگتن هشدار داده جنگ سردی تازه به راه نیاندازد. با توجه به بالا گرفتن تنش، «هایکو ماس» وزیر امور خارجه آلمان خواهان ایفای نقش میانجی‌گرانه اروپا برای رفع اختلافات دو طرف شده است. هایکو ماس روز گذشته (دوشنبه) در گفت‌وگویی با نشریات گروه رسانه‌ای فونیکه تصریح کرد: این به نفع و مصلحت اروپا نیست که اختلافات میان چین و آمریکا به مشاجره‌ای حل نشدنی تبدیل شود. وی افزود: جهان نباید به دو بخشی تجزیه شود که یکی

فعالان و نهادهای حقوقی امارات فاش کردند که تاکنون ۳۰ زندانی در این کشور به ویروس کرونا مبتلا شده‌اند. به نوشته روزنامه فرامنطقه‌ای القدس العربی، این فعالان از وضعیت فاجعه‌بار زندانیان اماراتی که برخی از آنها ناگزیر به خودکشی کرده‌اند، انتقاد کردند. در همین راستا، عبدالله الطویل، فعال حقوق بشری اماراتی در توئیتهای خود نوشت: اخباری از یک منبع موق به دستم رسیده است که بیانگر شیوع کرونا در زندان الوئبه است. در این زندان موارد قطعی ابتلا به کرونا وجود دارد که هنوز هویت آنها مشخص نیست و ممنوع‌الملاقات هستند. وی در توئیتهای دیگری نوشت: زندانیان در زندان الوئبه با شکنجه و محرومیت از ارتباط با خانواده‌هایشان مواجه هستند و مدیریت زندان هیچ توجهی به وضعیت بهداشتی زندانیان ندارد و حدود ۳۰ زندانی تاکنون به کرونا مبتلا شده‌اند و اگر دوا صورت‌نگیر دامکان افزایش شمار مبتلایان وجود دارد.

## ابتلای ۳۰ زندانی در امارات به کرونا زیر ذره‌بین حقوقدانان!

دیده‌بان حقوق بشر سوریه از نافرمانی و شورش در صف شبه‌نظامیان سوری و خارجی‌ای که ترکیه آنها را برای جنگ به لیبی اعزام کرده، خبر داد. به گزارش سایت شبکه خبری اسکاکی نیوز عربی، دیده‌بان حقوق بشر سوریه اعلام کرد این نافرمانی نتیجه خسارت‌های سنگین به جامانده از شبه‌نظامیان در محورهای جنگ‌بانیروهای ارتش ملی لیبی تحت فرماندهی خلیفه حفتر است. دیده‌بان حقوق بشر سوریه همچنین اعلام کرد که این شورش و نافرمانی به عدم پرداخت حقوق این نیروها به‌رغم وعده‌های ترکیه به آنها در خصوص پرداخت کامل حقوقشان در ازای جنگ در لیبی مربوط می‌شود. این مزدوران اعلام کرده‌اند که توسط ارتکار لیبی فریب خورده‌اند. ترکیه به آنها اطمینان داده بود که در لیبی با نیروهای روسیه روبرو خواهند شد که متحد بشناسد، رئیس‌جمهور سوریه هستند نه نیروهای لیبیایی.



## خبر

### فشار غرب برای آزادی شاهزاده در بند ریاض



تلاش ۲ میلیون دلاری لابی‌های آمریکادادخواست‌های قانون‌گذاران اروپایی ریاض را برای آزادی یک شاهزاده که دو سال است در پی تشدید سرکوبگری از سوی دولت عربستان، بدون اتهام در حبس است، تحت فشار قرار داده است. به گزارش روزنامه ترکیه‌ای «دیلی صباح»، بازداشت شاهزاده «سلیمان بن عبدالعزیز» و پدرش از ژانویه سال ۲۰۱۸ بخشی از تلاش‌های سرکوبگرانه تحت حکومت ولیعهد سعودی است که نه تنها رقبای سیاسی اردو کرده بلکه افرادی را که چالش‌آشکاری برای قدرت او به حساب نمی‌آیند را هم شامل شده است. بازی خطرناک قدرت در پادشاهی عربستان، اعضای خانواده «سعدالجزیری» دستیار سابق یک شاهزاده‌بازداشتی دیگر و مقام ارشد اطلاعاتی سابق را هم که به کاندا قرار کرده و از اسرار مهم حکومتی باخبر است، بی‌نصیب نگذاشته است. بنابراین گزارش، بعیدترین هدف این بازی اما، شاهزاده

## نافرمانی و شورش در صف مزدوران سوری اعزامی به لیبی

دیده‌بان حقوق بشر سوریه از نافرمانی و شورش در صف شبه‌نظامیان سوری و خارجی‌ای که ترکیه آنها را برای جنگ به لیبی اعزام کرده، خبر داد. به گزارش سایت شبکه خبری اسکاکی نیوز عربی، دیده‌بان حقوق بشر سوریه اعلام کرد این نافرمانی نتیجه خسارت‌های سنگین به جامانده از شبه‌نظامیان در محورهای جنگ‌بانیروهای ارتش ملی لیبی تحت فرماندهی خلیفه حفتر است. دیده‌بان حقوق بشر سوریه همچنین اعلام کرد که این شورش و نافرمانی به عدم پرداخت حقوق این نیروها به‌رغم وعده‌های ترکیه به آنها در خصوص پرداخت کامل حقوقشان در ازای جنگ در لیبی مربوط می‌شود. این مزدوران اعلام کرده‌اند که توسط ارتکار لیبی فریب خورده‌اند. ترکیه به آنها اطمینان داده بود که در لیبی با نیروهای روسیه روبرو خواهند شد که متحد بشناسد، رئیس‌جمهور سوریه هستند نه نیروهای لیبیایی.

